οὐκοῦν ἐγλίχοντο μὲν οἱ τῶν Ἰουδαίων καθηγησαί τὸν ἀμπελῶνα Χριστοῦ κλῆρον ἴδιον ἔχειν, καὶ εἰς κῆπον λαχανίας· ἀλλ' οὐκ ἔπειθον καταπροδοῦναι σφίσι τὸν τοῦ Πατρὸς ἀμπελῶνα. Ἔτα, τί δέδρακεν

Quoniam vero spiritualis considerationis collatio perspicua dijudicatuque facillima aliter fieri nequit, nisi rerum gestarum historiarum in medium producantur, age, iterum earum mentionem faciamus. Jezraelem fuisse civitatem, antea clare docuimus. Sed quod ex civitate Jezrael Naboth significat, etiam hic typus esse queat. æconomiarum, quam in Christo intelligimus. Nam et ipse Naboth redditur Latine *venturus*, quo nomine Emmanuelem toties Scriptura sancta indicat⁶⁶. Dictum est ergo ad beatum Habacuc: «*Adhuc modicum, et veniens veniet, et non tardabit*»⁶⁷. Paullit et David quodam loco: «*Benedictus qui venit in nomine Domini*»⁶⁸. Quin et ipse divus Baptista quosdam e discipulis suis **21** ad Dominum nostrum Jesum Christum ideo mittit percunctatum: «*Tu es qui venturus es, an alium exspectamus*»⁶⁹? Fuisse autem et hanc figuram Christi, plane ex iis quæ de eo scripta sunt perspicere licet. Concupivit enim Achab possidere vineam ejus, et locum tam eximium in hortum olitorium convertere. Naboth indigne ferens, non se vineam patris sui dimissurum expresse profiteretur: «*Propitius sit mihi Deus, inquit, ne prodam vineam patris mei tibi*» Id postquam rescivit Deo invisæ, et impia Jezabel, prophetarum persecutrix et justorum insidiatrix, perversis molitionibus justo cædem est machinata. Quem cum occidi cogerasset, maritum Achab possidere vineam jussit⁷⁰. Quare merito indignatus Deus, ulturum se sanguinem Jezraelis promisit. Occisus est ergo Achab a Jehu, ut diximus, et simul longe improbiissima Jezabel. Age igitur, ad Christum accommodemus, quæ veteribus velut in typo gesta sunt. Propheta enim Isaias ait: «*Vinea facta est dilecto in cornu, in loco pingui*»⁷¹. Et erat vinea homo Juda, nova planta, dilecta. Verum duces Israel, quorum figura esse possit Achab regnans, desiderarunt habere vineam ejus, non ut esset hæreditas electa, id est, vinea: sed ut deserta et inculta hortus olerum fieret, hoc est, propter conditionem sine comparatione inferiore deiceretur: etenim vinea ab horto olitorio nimium quantum differt. Et quod in his adhuc eminent, non est obscurum. Sub Christum quippe redacti Judæorum populi, quomodo non vineis palmitum copia florentibus et fertilissimis similes erant futuri, habendique ab omnibus? Videntes autem Phariseorum institutis et moribus, discentesque doctrinas ac mandata hominum, nihil prorsus dissimiles herbis humo propinquissimis, quæ et facile succumbunt atque marcescunt

καὶ φαίνεσθαι; Διαζῶντες δὲ τοῖς τῶν Φαρισαίων εὐκόλως πίπτει καὶ μαραινεται.

Quocirca appetebant quidam Judæorum primores vineam Christi, ut sortem propriam, et in hortum olerum: verum persuadere illi non potuerunt, ut Patri sui vineam ipsis proderet. Quid deinde occipit

⁶⁶ Isa. vii, 14; Matth. i, 23. ⁶⁷ Habac. ii, 3. ⁶⁸ Psal. cxvii, 26. ⁶⁹ Matth. xi, 3. ⁷⁰ III Reg. xxi, 15.

⁷¹ Isa. v, 1.

Deo exosa Jezabel, hoc est, gregaria multitudo, subdita principibus, id est, Synagoga? Cum principum nequitia et dolo conspirans, justum et sanctum Naboth persequitur, hoc est, « qui venit, » efficitque ut morte multetur. **22** Interficitur enim calumniis appetitus Emmanuel. Eam rem Deo visam intolerabilem, liquere potest inde, quod Osee prophetæ dicitur: « Idcirco adhuc modicum, et ulciscar sanguinem Jezrael super domum Juda, et quiescere faciam regnum domus Israel. » Vindicatus est enim, ut dixi, sanguis Christi ex toto Israel. Quoniam vero tempore illo, quo datum est hoc vaticinium, distincte nominabantur, Judas quidem qui manserant Jerosolymis, Israel autem qui erant in Samaria: ut Israelem universe significare videatur, dicere debuit ulturum se sanguinem Jezrael ex domo Juda, et finem impositurum regno domus Israel. Hoc item divinus Jacob ante expressit, his verbis: « Non deficiet princeps ex Juda, et dux de femore ejus, donec veniat cui repositum est; et ipse expectatio gentium ⁷². » Ubi enim Emmanuel illuxit, tunc, tunc, inquam, etiam e medio sublatum est regnum Israel. Itaque Herodes Antipatri filius Ascalonites, Judææ Christo nato præfuit. Contriturus etiam ipsum arcum Israel in illa die, hoc est, illo tempore promittitur. « Arcum enim fortium infirmavit ⁷³, » ut scriptum est; tametsi Emmanuelem se subacturos existimaverant. « Et inimicorum quidem gladii defecerunt in finem ⁷⁴, » et dissolutum est robur brachiorum ipsorum. Non enim vicerunt invictum. Quodammodo autem spiritualis considerationis profunditatem parans, ad historice gesta nox descendit, et ait: « Quia contemnam arcum Israel in valle Jezrael. » Ibi siquidem Azazel Syriæ rex Israelem contra copias educentem debellavit. Et quia convenire judico, a præcipua et spirituali commentatione sermonem non abducere, illud aio, nihil esse incommodi, mea sententia, intelligi per vallem Jezrael (hoc est, seminis Dei, sive Christi) monumentum in horto, in quo et resurrectione passionem consecuta, de omni genere malorum Licinorum a Judæis susceptorum triumphavit. Per resurrectionem siquidem eorum prava, et Deo exosa, et cruenta consilia ad nihilum reciderunt. Sperabant enim se posse e medio tollere Filium, ut etiam vineam ejus sibi propriam sortem haberent. Sed in sepulcro collocatus revixit, et meditata ipsorum insidias inefficaces reddidit, et quasi arcus contrivit per id, quod amplius pati nihil potest. Et ipsos quidem e vinea, ut Deo detestandos, **23** et scelestos, et Domini interfectores ejicit, eamque aliis agricolis, bonis et gratis, et operis faciendi cupidissimis, juxta parabolam evangelicam ⁷⁵, locat.